

Borek Wielkopolski, 12 maja 2016 roku

Uzasadnienie nadania tytułu i przyznania odznaki

„Zasłużony dla Gminy Borek Wlkp.”

Pan Ryszard Zawodny - urodził się 03 kwietnia 1937 roku w Poznaniu. Od 30 kwietnia 1970 roku związany jest z Borkiem Wielkopolskim, gdzie z żoną Barbarą prowadził ogrodnictwo. Równocześnie aktywnie uczestniczył w życiu społecznym i działalności Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Borku Wielkopolskim. Po przejściu na emeryturę nadal jest aktywnym członkiem Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Borku Wlkp.

Bractwo Kurkowe w Borku Wielkopolskim zostało założone w 1857 roku. Nosiło nazwę „Towarzystwo Strzeleckie” w Borku Wielkopolskim. Głównym jego celem było doskonalenie umiejętności strzeleckich braci na wypadek konieczności obrony miasta, a także stanowiło organizację sportowo-towarzystwą. Bractwo Kurkowe należało do najstarszych organizacji społecznych, które za czasów zaboru było kuźnią czynów obywatelskich i patriotycznych, z którego wyrastali powstańcy wielkopolscy, którzy w ofiarnym swym trudzie musieli wyrąbać granice naszej Rzeczypospolitej. Do dnia dzisiejszego nie zachowały się dokumenty z okresu założenia Towarzystwa Strzeleckiego ani nie udało się ustalić założycieli. Ponadto wybuch II wojny światowej położył kres działalności Bractwa. Przepadło wiele pamiątek i dokumentów. Na podstawie ocalałego protokółarza bractwa dowiadujemy się między innymi, że 11 maja 1920 roku Towarzystwo na polecenie władz, przekazało broń Wojsku Polskiemu na wojnę przeciw bolszewikom. Natomiast w dniu 30 lipca 1922 roku wybrano dwóch delegatów Jana Wainerta i Zygmunta Durzyńskiego na zebranie w Poznaniu w celu założenia Zjednoczenia Bractw Strzeleckich Zachodnich Ziem Polskich. Tak więc od 1922 roku Boreckie Bractwo należało do krajowych struktur Bractw Strzeleckich. Ważną uroczystość przeżyło Bractwo Strzeleckie w 1938 roku. W dniu 4 września tego roku odbyło się poświęcenie nowego sztandaru. Sztandar ten zachował się w dobrym stanie do dnia dzisiejszego. Oprócz wymienionego sztandaru Bractwo posiada także sztandar z 1914 roku oraz zdjęcia z 50-tej rocznicy powstania Bractwa, 70-tej rocznicy i 75-tej rocznicy, a także dzięki mozolnym staraniom przez brata Ryszarda Zawodnego srebrny przedwojenny łańcuch królewski z lat 1902 do 1930 roku. Działalność Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Borku Wielkopolskim została wznowiona w październiku z 1990 roku. Jednym z grupy inicjatywnej reaktywowania Bractwa jest brat Ryszard Zawodny. Pierwszym powojennym prezesem Bractwa od 1991 r. był brat Czesław Paszkier, a wice prezesem brat Ryszard Zawodny. Pierwszym Królem Kurkowym w 1991 roku był brat Krzysztof

Baska. W tym samym roku w dniach 8-9 listopada w pięknym poznańskim Ratuszu w Sali reprezentacyjnej odbył się pierwszy powojenny Kongres Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich. Jednym z trzech delegatów Bractwa Boreckiego był brat Ryszard Zawodny, który został członkiem Sądu Honorowego. Od tego zjazdu Kurkowe Bractwo Strzeleckie jest członkiem struktur okręgowych, krajowych i europejskich. Organizuje lub uczestniczy w licznych imprezach o zasięgu nie tylko lokalnym ale także rejonowym, krajowym a nawet europejskim, dzięki czemu reprezentuje Borek Wlkp. i region na zewnątrz. Dzięki staraniom braci Czesława Paszkiera i Ryszarda Zawodnego 17 października 1992 roku Bractwo Boreckie zorganizowało jako pierwsze po Kongresie Zjednoczenia- Zjazd Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej w ramach obchodów 600-lecia Borku Wielkopolskiego. W zjeździe wzięły udział bractwa z Poznania, Kalisza, Ostrowa Wielkopolskiego, Kórnika, Kościana, Śmigła, Śremu. Grodziska Wielkopolskiego, Pogorzeli, Rawicza, Dolska i Grzebieniska. Na Zjazd przybył ówczesny prezes Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej brat Tadeusz Jakubiak. Członkowie Boreckiego Bractwa z bratem Ryszardem Zawodnym z powodzeniem biorą udział w różnych strzelaniach na terenie Wielkopolski i kraju.

W czerwcu 1993r. w I Europejskim Strzelaniu o Srebrną Lilię Św. Józefa w Kaliszu brat Ryszard Zawodny zajął II miejsce. Przedstawiciele Boreckiego Bractwa w tym brat Ryszard Zawodny brali udział w Europejskich Zjazdach Bractw Kurkowych: w 1994 roku Medebach-Niemcy, 1996 roku Haaksbergen-Holandia.

Od 1998 roku po śmierci brata Czesława Paszkiera, funkcję prezesa objął brat Ryszard Zawodny, który zawsze potrafił inspirować i motywować swoich braci do realizacji wytyczonych celów. Jedną z ważnych cech jego osobowości było to, że do każdego przedsięwzięcia podchodził z wielkim sercem. Stąd też wiele działań Bractwa Kurkowego na terenie Borku Wlkp. i poza nim. W 2000 roku w ramach Dni Borku Wielkopolskiego odbył się turniej Strzelecki Okręgu Leszczyńskiego Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej. W dniach 14 i 15 czerwca 2002 roku w Borku Wielkopolskim odbył się Krajowy Zjazd Delegatów Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej, podczas którego został poświęcony nowy sztandar Boreckiego Bractwa. Rodzicami chrzestnymi sztandaru była Pani Maria Mróz i Pan Andrzej Pospieszynski -Starosta Gostyński. 17 czerwca 2007 roku z okazji 150-lecia powstania Kurkowego Bractwa w Borku Wielkopolskim odbyły się uroczystości rocznicowe na Boreckim Rynku, w kościele i na strzelnicy. W uroczystościach udział wzięło ponad 20 pocztów sztandarowych. Od 2008 roku Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Borku Wielkopolskim jest corocznie organizatorem Balu Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strzeleckich Rzeczypospolitej Polskiej. Biorą w nich udział prezesi Zjednoczenia, członkowie zarządu Zjednoczenia i przedstawiciele wielu Bractw

z całego kraju. 10 sierpnia 2008 roku Starostwo Powiatowe w Gostyniu przy pomocy Bractwa Boreckiego zorganizowało II Europejską Spartakiadę Sprawnościową. Odbyła się ona na boisku przy stadionie gdzie bracia oddali strzał z armaty hukowej oraz na strzelnicy ,gdzie odbywały się strzelania z nagrodami do różnych tarcz . Wzięli w nich udział reprezentanci z Polski, Francji i Łotwy. Członkowie Boreckiego Bractwa pod przewodnictwem brata Ryszarda Zawodnego brali udział w wielu Europejskich Zjazdach Bractw Kurkowych i tak w 1998 roku Kraków-Polska, 2000 roku Garrel-Niemcy, w 2003 roku Vócklabruck-Austria, w 2006 roku Heeswijk-Holandia, w 2009 roku Vonroi-Belgia, w 2012 roku Tuchola-Polska. Tym samym stają się promotorami naszego regionu i Kraju przyczyniając się do integracji Narodów Europy. W maju 2009 roku dzięki usilnym staraniom brata Ryszarda Zawodnego Bractwo Boreckie zakupiło używaną armatę hukową, która poddana została gruntownej renowacji. Pierwszy wystrzał oddano 30 maja 2009 roku, na strzelnicy w czasie strzelania Królewskiego na cześć nowego Króla. Armata uświetnia większość uroczystości boreckich gminnych i rocznicowych. 10 lipca 2010 roku w ramach akcji Europa Ponad Podziałami, Powiat Gostyński gościł grupę folklorystyczną z Nadreni we Francji. Dzięki działaniom samorządu boreckiego Grupa ta jeden dzień gościła w Borku Wielkopolskim. Z inicjatywy brata prezesa Bractwo Kurkowe zorganizowało dla nich strzelanie do kura, zapadek i tarcz okolicznościowych. Zwycięzcy strzelania otrzymali nagrody w postaci tarczy, kurów rzeźbionych, kufli ozdobnych i dyplomów artystycznych. Dnia 5 czerwca 2011 roku Bractwo Boreckie obchodziło jubileusz 20- lecia reaktywacji. Uroczystości rozpoczęły się powitaniem gości przez Prezesa Ryszarda Zawodnego na Boreckim Rynku, przybyły liczne Poczty Sztandarowe przedstawiciele władz kurkowych, samorządowych oraz grupy rekonstrukcyjne Ułanów i Powstańców Wielkopolskich.

W 2011 roku podczas wizyty samorządu boreckiego na zaproszenie miast z Niemiec i z Francji brat Ryszard Zawodny miał okazję rozślawić bractwo przekazując okolicznościowe znaczki i foldery. Występując na uroczystych spotkaniach w stroju brackim był zapraszany do licznych pamiątkowych zdjęć.

Za prezesury brata Ryszarda Zawodnego Bractwo organizowało corocznie strzelania o tytuł Króla Kurkowego i Króla Żniwnego oraz liczne strzelania tak zwane otwarte dla społeczeństwa takie jak: otwarcie sezonu strzeleckiego i strzelanie nocne. Uczestniczyło również w obchodach świąt samorządowych, państwowych i kościelnych. Bracia Kurkowi występując w strojach organizacyjnych stali się wizytówką naszego miasta a barwny i ciekawy ceremoniał bracki uświetnia wiele imprez i uroczystości. Bracia Boreccy uczestniczyli również w wielu imprezach organizowanych przez inne Bractwa reprezentując Borek Wlkp. i region na zewnątrz.

Po wielu latach wyteżonej pracy jako prezes, brat Ryszard Zawodny w poczuciu spełnienia i satysfakcją dobrze spełnionego obowiązku przekazał w 2012 roku zarządzanie bractwem swojemu młodszemu bratu Leszkowi Matelskiemu. Mimo to, nadal aktywnie uczestniczy w działalności Kurkowego Bractwa Strzeleckiego.

Brat Ryszard Zawodny oprócz aktywności w życiu organizacyjnym bractwa osiągał sukcesy w konkursach strzeleckich. W strzelaniach o tytuł Króla Kurkowego w 1999 roku został królem a w 2013 roku II marszałkiem. W strzelaniach o tytuł Króla Żniwnego został dwukrotnie królem w 1995 i 2015 roku i dwukrotnie II marszałkiem w 2007 i 2009 roku.

Brat Ryszard Zawodny za swoją wieloletnią pracę w życiu brackim został odznaczony w dniu 21 kwietnia 1998 r. przez Kapitułę Krzyża Zasługi Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P. „Krzyżem Zasługi Klasy Oficerski”, w dniu 14 grudnia 2002 r. przez Kapitułę Orderu Zasługi Zjednoczenia Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P. „Orderem Zasługi Krzyż Komandorski” i w dniu 10 maja 2010 r. przez Okręg Leszczyński Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P. „Zasłużony dla Okręgu Leszczyńskiego Kurkowych Bractw Strzeleckich R. P.”

Nadanie tytułu i odznaki ZASŁUŻONY DLA GMINY BOREK WLKP. będzie dla pana Ryszarda Zawodnego ogromnym wyróżnieniem i zaszczytem, jednocześnie docenieniem jego szczególnie aktywnej działalności społeczno – kulturalnej w naszym regionie.

Komisja stwierdza, że wniosek został złożony zgodnie z Regulaminem określającym zasady i tryb nadania tytułu i przyznania odznaki „Zasłużony dla Gminy Borek Wlkp.” i wnosi do Rady Miejskiej o nadanie w/w tytułu i odznaki dla Pana Ryszarda Zawodnego.

Komisja:

1. Andrzej Kubiak- przewodniczący Komisji
2. Marek Rożek - z-ca przewodniczącego Komisji
3. Tomasz Pawlak - członek
4. Zbigniew Matuski – członek
5. Magdalena Przybylak – członek